
第15期 
事業報告書 
平成17年3月 1 日から 
平成18年2月28日まで 

コーポレートデータ（平成18年5月30日現在）

商 号
本 社 所 在 地

事業所所在地

設 立
資 本 金
決 算 期
事 業 内 容

株式会社UCS（英文　UCS CO.,LTD.）
愛知県稲沢市天池五反田町１番地
0587-24-9003（代表）
埼玉県久喜市　神奈川県横浜市　静岡県静岡市
石川県金沢市
平成３年５月17日
1,610百万円
2月末日
●総合あっせん事業
●融資事業
●融資代行事業
●個品あっせん事業
●その他事業（保険代理店・リース・通信販売・旅行）

役 員

代表取締役社長 松　野　　壽　照
常務取締役 山　下　　正　行
取締役 坂　本　　　　明
取締役 曽根田　　　　昇
取締役 吉　田　　敏　朗
取締役 鈴　木　　郁　雄
執行役員 杉　山　　光　雄
執行役員 櫻　井　　一　道
執行役員 近　藤　　　　守
執行役員 吉　井　　　　清
常勤監査役 奥　村　　孝　義
監査役 森　岡　　　　孝
監査役 永　冨　　史　子

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

基 　 準 　 日

株 主 名 簿 管 理 人

同 事 務 取 扱 場 所

（郵便物送付先）

（ 電 話 照 会 先 ）

インターネット
ホームページURL

同 取 次 所

公 告 掲 載 新 聞

上 場 証 券 取 引 所

毎年３月１日から翌年２月末日まで

毎年５月開催

定時株主総会　毎年５月

期末配当金　　毎年２月末日

そのほか必要があるときはあらかじめ公告します。

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒183－8701 東京都府中市日鋼町1番10

住友信託銀行株式会社　証券代行部

（住所変更等用紙のご請求）70120-175-417

（その他のご照会） 70120-176-417

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html

住友信託銀行株式会社　全国各支店

日本経済新聞

ＪＡＳＤＡＱ証券取引所

ホームページのご紹介

ホームページアドレス
http://www.ucscard.co.jp/
当社のホームページでは株主・投資
家の皆様に対して、企業情報や財務
情報をはじめとした、情報開示を行
っています。当社をよりご理解いた
だくためにもぜひアクセスして下さ
い。

（証券コード　8787）

会社概要

株式取扱いのご案内

（ ）



株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
第15期における営業のご報告にあたりごあいさつ申し上げます。
当期は、ポイントプログラムを中心とした利用促進への取り組み、カード盗難保障料の無料化に取り組

むなどお客様へのサービス拡充に努めてまいりました。
また、コンビニエンスストアサークルＫサンクス店頭において、電子マネー「Ｅｄｙ」機能を搭載した

クレジットカード「ＫＡＲＵＷＡＺＡ ＣＡＲＤ」の本格的な会員獲得に取り組み、年齢、地域両面で新た
な顧客層の開拓に努めてまいりました。
保険事業においては、対面型のショップ展開を加速し、当期末で店舗数は18店舗となりました。
その他、通信販売、リース、旅行、投資信託商品の取次ぎなど会員様へのサービス強化に取り組みまし

た。
この結果、当期末ＵＣＳカード会員数は246万人（前期比30万人増）、営業収益は15,025百万円（前期比

19.8%増）、経常利益は3,427百万円（前期比21.9%増）、当期純利益は2,412百万円（前期比52.0%増）と
なりました。

また、個人情報保護体制の強化に取り組み、平成18年２月３日にはプライバシー
マークを取得いたしました。
当社は、「価値の創造・提案」「マーケットの創造・拡大」「生産性の高いオペレー

ション」を成長への基本スタンスとして企業価値の向上に努め、株主の皆様のご期
待にお応えできるよう、より一層の業績向上に取り組んでまいる所存でございます
ので、何卒ご支援賜りますよう謹んでお願い申し上げます。

代表取締役社長

松野　　壽照

当期におけるわが国経済は、企業業績及び雇用情勢に改善の兆しが見られ、株式市場も高水準に推移す
る一方で、所得格差が広がるなど経営環境としては、不透明な状況で推移いたしました。
こうした中、当業界におきましては、ＥＴＣカードの普及や公共料金などのクレジットカード決済可能

分野の拡大などにより、取扱高については堅調な伸びを維持しましたが、業界再編による競争激化やこれ
に伴う加盟店手数料率の低下など、経営環境は厳しい状況にあります。
このような環境の中で当社におきましては、ユニーグループの新規出店に合わせた会員獲得及びコンビ

ニエンスストアサークルＫサンクスでの会員獲得を本格化させ、カード会員数は246万人（前期比30万人
増）となりました。
部門別の概況につきましては、総合あっせんにおきまして、ユニーグループ各社との連携によるＵＣＳ

カード会員様への割引企画の強化、電力、ガス、携帯電話料金などの日常決済領域でのカード決済促進、
ポイントプログラムを中心とした利用促進に取り組むとともに、収益性の高いリボルビング払いの取扱高
拡大に取り組んだ結果、取扱高は225,381百万円（前期比19.6%増）となり、営業収益は4,780百万円（前
期比21.0%増）となりました。
融資におきましては、金融機関とのＡＴＭ提携を進め、利用拠点の拡充に努めるとともに、収益性の高

いキャッシングリボ利用促進キャンペーン展開を継続実施いたしました。同時に、優遇金利商品であるカ
ードローン、キャッシング専用カード（実質年率18.00%）の利用促進を強化した結果、取扱高40,129百万
円（前期比2.6%増）となり、営業収益は8,187百万円（前期比12.2%増）となりました。
その他、保険代理店事業におきましては、ユニーグループの企業、従業員など職域での保険募集、ＵＣ

Ｓカード会員様への通信販売による保険募集に加え、アピタ店舗内に保険ショップを多店舗化するなど積
極的な事業拡大に取り組んだ結果、営業収益は1,141百万円（前期比134.3%増）となりました。
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業績の推移
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部門別情報

部　　門

総合あっせん

平成17年2月期

188,508

融資 39,105

個品あっせん 534

融資代行 27,585

合　　計 255,734

平成18年2月期

225,381

40,129

315

26,249

292,074

前年増減率

19.6％

2.6％

△41.1％

△4.8％

14.2％

（単位：百万円）

部門別取扱高

部　　門

総合あっせん

平成17年2月期

3,950

融資 7,298

融資代行 312

保険 487

その他 497

平成18年2月期

4,780

8,187

295

1,141

622

前年増減率

21.0％

12.2％

△5.5％

134.3％

25.1％

合　　計 12,544 15,025 19.8％

（単位：百万円）

部門別営業収益

トピックス

ユニーグループのさらなる深耕とグループ外での営業拡大

当社は、生活に密着したファーストカード作りのた
めに、カードの利用促進や加盟店開発を積極的に展開
いたしました。
ユニーグループにおいては、「利用促進キャンペー

ン」を実施し、グループにおけるＵＣＳカード決済の
拡大に注力いたしました。
また、グループ外では、電力・ガス料金などの日常

決済分野におけるＵＣＳカード決済キャンペーンを継
続的に実施するとともに、積極的な加盟店開発を実施
いたしました。
この結果、総合あっせんにおける取扱高は、ユニー

グループでは前期比12.8％増、ユニーグループ外では
前期比26.5％増とグループ内外とも大幅に伸張し、ユ
ニーグループ内とユニーグループ外における取扱高の
構成比は、57：43となりました。

ＫＡＲＵＷＡＺＡＣＡＲＤ募集による顧客層開拓

会員数拡大のために、ユニーグループのコンビニエ
ンスストアサークルＫサンクスの店頭で、電子マネー
「Ｅｄｙ」機能付のクレジットカード「ＫＡＲＵＷＡ
ＺＡＣＡＲＤ」の募集を本格的に行ってまいりました。
この結果、性別、年代、エリアなどにおいて従来の

当社カードにおける会員構成としては少なかった顧客
層の開拓に繋がっており、新たな募集チャネルとして、
今後、募集体制の強化を図るとともに、積極的な募集
展開を図ってまいります。
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関東
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部門別情報
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△4.8％
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当期
17.3.  1から
18.2.28まで（ ）

当期
17.3.  1から
18.2.28まで

当期末
（18.2.28現在）

当期末
（18.2.28現在）

前期末
（17.2.28現在）

財務諸表

科　目

（単位：千円）

負債の部

科　目

資本の部

資産の部

前期
16.3.  1から
17.2.28まで

科　目

（単位：千円）（単位：千円）

（ ）（ ）

△4,771,031

△768,076

5,278,490

△22,968

764,891

481,304

4,366,315

4,847,620

前期
16.3.  1から
17.2.28まで

科　目

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る換算差額

合併により受入れた現金及び現金同等物

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の期末残高

（ ）
前期末

（17.2.28現在）

78,774,035資産合計 66,016,142 負債及び資本合計

資本合計

75,282,026
5,827,664
29,007,898
34,745,680

6,575
88,981
112,367
554,731
1,010,542
5,902,283
48,301

△2,023,000
3,492,009
1,712,483
1,477,317
119,263

76
115,826

－
－

1,285,179
1,329
1,118

1,255,405
27,325
494,345
130,519
610

49,714
215,314
48,369
44,074
55,457

△49,714

63,767,788
4,847,620
24,985,338
31,117,544

5,854
105,898
43,559
400,091
825,811
2,958,299
55,771

△1,578,000
2,248,353
758,352
501,896
117,623
112

83,704
41,076
13,937
901,863
1,669
1,261

871,643
27,289
588,138
122,017
26,660
54,895
145,965
234,103
43,503
38,888

△77,895

流動資産
現金及び預金
割賦売掛金
営業貸付金
商品
貯蔵品
前払費用
繰延税金資産
未収収益
未収入金
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産
リース資産
建物
車両運搬具
器具備品
土地
建設仮勘定
無形固定資産
営業権
商標権
ソフトウェア
その他
投資その他の資産
投資有価証券
出資金
固定化営業債権
長期前払費用
繰延税金資産
差入保証金
その他
貸倒引当金

資本金
資本剰余金
資本準備金

利益剰余金
利益準備金
任意積立金
特別償却準備金
別途積立金
当期未処分利益

その他有価証券評価差額金

505,890
483,890
483,890
5,006,374
147,266
2,953,371
6,371

2,947,000
1,905,736
26,356

59,993,631負債合計

流動負債
買掛金
短期借入金
一年以内返済予定長期借入金
未払金
未払費用
未払法人税等
前受金
預り金
割賦繰延利益
賞与引当金
販売促進引当金
その他

固定負債
長期借入金
長期前受収益
預り保証金
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
その他

27,274,400
14,706,890
8,457,860
1,250,000
633,729
126,834
462,216
78,938

1,150,891
59,713
57,030
254,000
36,295

32,719,231
32,100,000
20,580
20,333
560,947
17,370

－

12,544,649
3,950,177
44,702

7,298,163
312,233
937,552
1,819

9,750,291
9,358,113
392,178
2,794,358
16,657
7,711
8,946
101
－
－
101

2,810,914
145
145
－
－

110,613
8,906
264
－

101,442
－

2,700,446
984,932
128,825
1,586,689
115,691
220,799
△17,443
1,905,736

営業収益
総合あっせん収益
個品あっせん収益
融資収益
融資代行収益
その他の収益
金融収益

営業費用
販売費及び一般管理費
金融費用

営業利益
営業外収益
受取配当金
その他

営業外費用
上場関連費用
新株発行費
その他

経常利益
特別利益
投資有価証券売却益
厚生年金代行返上益
固定資産売却益

特別損失
固定資産除却損
固定資産売却損
システム移行関連費用
合併及び社名変更費用
その他

税引前当期純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
当期純利益
前期繰越利益
合併による未処分利益受入
合併による子会社株式消却損
当期未処分利益

6,022,510

66,016,142

貸借対照表 損益計算書 キャッシュ・フロー計算書

34,735,336
17,281,603
10,290,000
3,200,000
772,808
144,326
1,062,000
102,867
1,259,242
42,380
56,000
478,000
46,107

33,032,094
32,900,000
14,700
19,119
78,871

－
19,403

67,767,431

1,610,890
2,001,890
2,001,890
7,362,394
147,266
4,651,744
4,744

4,647,000
2,563,384
31,430

11,006,604

78,774,035

15,025,057
4,780,825
37,384

8,187,897
295,045
1,723,901

3
11,578,676
11,160,014
418,662
3,446,380
12,066
2,655
9,410
31,131
14,083
16,508
539

3,427,315
661,238

－
504,144
157,093
104,897
48,782

－
53,114

－
3,000

3,983,655
1,543,820
27,666

2,412,169
151,214

－
－

2,563,384

△4,420,151

△1,728,654

7,146,612

△17,762

－

980,043

4,847,620

5,827,664
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株式の状況（平成18年2月28日現在） 株主優待制度のご案内

■発行する株式の総数 ……………………30,000,000株

■発行済株式の総数…………………………9,403,850株

■株主数……………………………………………1,640名

■大株主の状況

●所有株数別割合

株主名

ユ ニ ー 株 式 会 社

株式会社ユーライフ

ノーザン　トラスト　カンパニー　エイブイ　エフシー
リ　ノーザン トラスト　ガンジー　アイリッシュ　クライアンツ

モルガン・スタンレー・アンド・カンパニー・
イ ン タ ー ナ シ ョ ナ ル ・ リ ミ テ ッ ド

株 式 会 社 さ が 美

資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資信託口）

U C S 従 業 員 持 株 会

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

エイチエスビーシー　バンク　ピーエルシー
クライアンツ　ノンタックス　トリーティ

株式会社サークルＫサンクス

7,123,100

251,370

163,900

159,900

122,500

114,900

93,000

81,800

80,000

79,380

75.74

2.67

1.74

1.70

1.30

1.22

0.98

0.86

0.85

0.84

当社への出資状況

持株数（株）議決権比率（%）

1,000株以上 
5,000株未満 
（5.73％） 

100株以上 
500株未満 
（84.76％） 

500株以上 
1,000株未満 
（5.61％） 

5,000株以上10,000株未満 
（1.71％） 

10,000株以上50,000株未満 
（1.40％） 

50,000株以上 
（0.37％） 

■株式分布状況

●所有者別割合

個人・その他 
（9.92％） 

証券会社 
（0.05％） 

金融機関 
（2.93％） 

その他の法人 
（81.44％） 

外国法人等 
（5.66％） 

株主の皆様の日頃のご支援にお応えするととも
に、当社株式の魅力を高め、個人株主様の拡大を図
るとともに、当社のお客様であるカード会員様との
融合を図りたいと考えております。

毎年２月末日時点の当社株主名簿に記載された１
単元（100株）以上の株式を保有する株主様で、当
社の発行するポイントプログラム対象カードをお持
ちいただいている方を対象に、所有株式数に応じて
Ｕポイントを贈呈いたします。

UCSカードでのショッピングご利用1,000円につ
き、１点ポイントが付きます。累計ポイントに応じ
て、商品券等との交換ができるポイントサービスで
す。
商品との換算及び交換商品は、以下のとおりです。

アピタ・ユニー・
ユーストア・サー
クル K ・サンク
ス・さが美・パレ
モ・鈴丹などユニ
ーグループ各店で
ご利用いただけま
す。

所有株式数

100株以上500株未満

500株以上

250ポイント

500ポイント

贈呈ポイント

※優待対象カードは当社Ｕポイントプログラム対象カードに限ります。
※カードの入会申込については、通常の当社入会審査を行ないますので、カードの発行についてご希望に添
えない場合がございます。
※株主優待を受けるためには、毎年２月末日の「株主権利確定日」時点の当社株主名簿に、株主様の名義で
100株以上のご所有の記載が必要になります。株主権利確定日の５営業日前までに株式をお求めの上、名
義書換の手続きをお願い致します。（詳細についてはお近くの証券会社各社にてご確認ください。）

（注）平成18年３月１日付をもって、普通株式１株を２株に分割いたしました。
これにより、発行済株式総数が9,403,850株増加しております。

優待の目的

優待の内容

主な交換商品

ユニー商品券

カード会員様 株主様 融合 

とは

1,000点を超えると換
算率がアップします。
1,000点以降、200点
ごとに1,000円増とな
ります。

点　数

250点

500点

750点

1,000点

1,000円

2,000円

3,000円

5,000円

交換金額

商品への換算

全国の図書カード
取扱い加盟書店で
ご利用いただけま
す。

図書カード
有名デパート、ス
ーパー、ショッピ
ングセンター、専
門店、ホテルなど
幅広くご利用いた
だける全国共通商
品券です。

UCS（UFJ NICOS）ギフトカード

見本

見本

見本



株式の状況（平成18年2月28日現在） 株主優待制度のご案内
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500株以上 
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（5.61％） 
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50,000株以上 
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その他の法人 
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株主の皆様の日頃のご支援にお応えするととも
に、当社株式の魅力を高め、個人株主様の拡大を図
るとともに、当社のお客様であるカード会員様との
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（注）平成18年３月１日付をもって、普通株式１株を２株に分割いたしました。
これにより、発行済株式総数が9,403,850株増加しております。
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コーポレートデータ（平成18年5月30日現在）

商 号
本 社 所 在 地

事業所所在地

設 立
資 本 金
決 算 期
事 業 内 容

株式会社UCS（英文　UCS CO.,LTD.）
愛知県稲沢市天池五反田町１番地
0587-24-9003（代表）
埼玉県久喜市　神奈川県横浜市　静岡県静岡市
石川県金沢市
平成３年５月17日
1,610百万円
2月末日
●総合あっせん事業
●融資事業
●融資代行事業
●個品あっせん事業
●その他事業（保険代理店・リース・通信販売・旅行）

役 員

代表取締役社長 松　野　　壽　照
常務取締役 山　下　　正　行
取締役 坂　本　　　　明
取締役 曽根田　　　　昇
取締役 吉　田　　敏　朗
取締役 鈴　木　　郁　雄
執行役員 杉　山　　光　雄
執行役員 櫻　井　　一　道
執行役員 近　藤　　　　守
執行役員 吉　井　　　　清
常勤監査役 奥　村　　孝　義
監査役 森　岡　　　　孝
監査役 永　冨　　史　子

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

基 　 準 　 日

株 主 名 簿 管 理 人

同 事 務 取 扱 場 所

（郵便物送付先）

（ 電 話 照 会 先 ）

インターネット
ホームページURL

同 取 次 所

公 告 掲 載 新 聞

上 場 証 券 取 引 所

毎年３月１日から翌年２月末日まで

毎年５月開催

定時株主総会　毎年５月

期末配当金　　毎年２月末日

そのほか必要があるときはあらかじめ公告します。

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒183－8701 東京都府中市日鋼町1番10

住友信託銀行株式会社　証券代行部

（住所変更等用紙のご請求）70120-175-417

（その他のご照会） 70120-176-417

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/daiko/index.html

住友信託銀行株式会社　全国各支店

日本経済新聞

ＪＡＳＤＡＱ証券取引所

ホームページのご紹介

ホームページアドレス
http://www.ucscard.co.jp/
当社のホームページでは株主・投資
家の皆様に対して、企業情報や財務
情報をはじめとした、情報開示を行
っています。当社をよりご理解いた
だくためにもぜひアクセスして下さ
い。

（証券コード　8787）

会社概要

株式取扱いのご案内

（ ）


